(1) *Dion., in Adrian.*

(2) *Lucus apud eos Deo sacer est et muro septus, intra quem dracones sunt Deo grati. Huc virgo sacerdos accedit sola, et victum draconibus porrigit. Eos Epirotæ a Pythone delphico prognatos aiunt. Quod si virginem accedentem illi placide adspexerint atque alimenta prompte susceperint, annum fertilem et salubrem significare credunt; sin et terribiles circa illam fuerint et porrecta a sacerdote cibaria non acceperint, contrarium anni futurum statum alii divinant, alii timent.* *Ælian., lib. XI, c. 11.*

(3) Voir *Dict. de la Fable*, et le savant ouvrage : *Dieu et les dieux*, ch. 1, par M. le chevalier Desmousseaux.

une autre, l'antique Serpent y régnait en maître, et de là sur toute la Grèce et sur une grande partie de l'Occident. Telle était la confiance qu'il inspirait, que les villes grecques et même les princes étrangers, envoyaient à Delphes leurs trésors les plus précieux et les mettaient en dépôt sous la protection du Dieu-reptile.

Par une nouvelle insulte à Celle qui devait un jour lui écraser la tête, à Delphes comme en Épire, à Lavinium et partout, Satan voulait une vierge pour prêtresse : et comme il la traitait ! Jeune dans le principe, elle dut plus tard, à cause de la lubricité des adorateurs, être d'un âge mur. Lorsque le Dieu voulait parler, les feuilles d'un laurier planté devant le temple s'agitaient ; le temple lui-même tremblait jusque dans ses fondements. Après avoir bu à la fontaine de Castalie, la pythie, conduite par les prêtres, entra dans le temple, et s'avançait vers l'autel, qui était renfermé dans le redoutable sanctuaire. Plusieurs auteurs ont écrit que cet autel était toujours habité par un serpent et que, dans le principe, c'est le serpent lui-même qui parlait (1). L'orifice supportait le fameux trépied. C'était une machine d'airain composée de trois barres, sur laquelle la pythie se plaçait de la manière la plus indécente, afin de recevoir le souffle prophétique (2).

(1) *Grand dict. de la Fable*, art. *Serpents*.

(2) *Pythia vero (cogor enim aliam quoque eorum turpitudinem, traducere, quam bonum quidem esset prætermittere, quod indecorum nobis sit talia proferre ; ut autem illorum dedecus clarius evadat, necessarium est dicere ; ut hinc discatis amentiam, et ridicula gesta eorum qui vatibus illis utuntur) : dicitur ergo pythia mulier insidere tripodi Apollinis, divaricatis cruribus. Deinde malum inferne emitti spiritum, et per genitales ejus partes subeuntem, furore mulierem replere, et hanc deinceps passis capillis debacchari et spumam ex ore emittere ; et sic temulentam illam furoris verba proferre. Scio vos pudore affectos erubescere hæc audientes : verum illi*